
INTERREG ČESKÁ REPUBLIKA-POLSKO 2021-2027

FORMULÁŘ NÁVRHU PROJEKTU

Žadatel: Nadace „Raciborski Gród
Średniowieczny”

Právní forma žadatele:
Nadace

Kontaktní osoba: Marek Mansz

Telefon:
+ 48 880 684 109

Email:
marekmansz@tlen.pl

Název návrhu projektu:
Společná historie Moravy a Slezska - turistická stezka.

Stručný popis návrhu projektu:
Cílem projektu je propagace historie Slezska a Moravy. Včetně významu Moravské brány,
Jantarové stezky a řeky Odry pro toto období. Propagace historie od středověku - historie
osídlení kmene Goliášů a Velkomoravského knížectví až po současnost.

Na polské straně bude v rámci investice do projektu dokončen středověký hrad Ratiboř,
který je turistickou atrakcí se vzdělávací a historickou hodnotou. V rámci projektu bude v
areálu hradu vybudována stezka starých řemesel, kterou budou tvořit: chýše a přístřešky
řemeslníků: hrnčíře, řezbáře, šperkaře, koželuha, tesaře, kováře, rybáře a stavitele lodí.
Kromě toho bude celý hrad vybaven rekvizitami připomínající život ve středověku. Včetně
bezobslužných terénních “questingových” her a únikových her (escaperoom).

Pro odstranění bariér pro osoby se zdravotním postižením bude ke každému objektu
zpevněná přístupová cesta.

Pro zajištění dobrých podmínek pro odpočinek a rekreaci turistů budou v areálu hradu
postaveny odpočinkové plochy (lavičky, stoly, přístřešky) a kavárna ve středověkém stylu.

Turisté budou moci hrad navštívit bez asistence průvodce prostřednictvím mobilního
telefonu - pomocí aplikace aktivované QR kódem. Aplikace bude zobrazovat popisy
jednotlivých objektů ve 4 jazycích: polštině, češtině, němčině a angličtině. Kromě toho
bude vybavena hlasovým průvodcem, který bude popisky jednotlivých objektů číst.
Umístění projektu: Raciborski Gród Średniowieczny ul. Markowicka 17, 47-400
Racibórz, Polsko

Partner:
Hledáme partnera z České republiky, který realizací své části projektu zároveň vytvoří
turistickou atrakci prezentující vybrané historické období. Aby se návštěvníci našich
zařízení mohli cítit tak, jak by se vrátili v čase, kde poznají historii našeho regionu - jeho
společné kořeny a tradice.



Plánovaný rozsah spolupráce se zahraničním partnerem:
Vytvoření společné stezky turistických atrakcí prezentující historické aspekty Slezska a
Moravy.

Spolupráce při propagaci kulturních iniciativ a postavených/rekonstruovaných objektů
historického významu.

Výměna zkušeností s využitím digitálních technologií v historickém cestovním ruchu.
Cíle a výsledky projektu:
Dokončení středověkého hradu Ratiboř - jako turistického objektu s historickým a
vzdělávacím významem. Místo konání Ratibořských středověkých slavností.

Vytvoření stezky historické turistiky ve Slezsku a na Moravě.

Předběžný odhad nákladů: 600 000 Eur

Charakteristika nákladů (osobní, materiálové, investiční - konkrétní popis):
Investice a stavební práce:
a) vybudování stezky starých řemesel, chat, přístřešků, stálých výstavních prvků,
b) příprava území pro cestovní ruch: stezky, přístřešky, drobná rekreační a volnočasová
infrastruktura,
c) vybudování kavárny ve středověkém stylu s vybavením,
d) vybavení hradu středověkými rekvizitami - mobilní expozice.

Služby v oblasti cestovního ruchu:
a) vytvoření průvodce ve formě telefonní aplikace s hlasovým průvodcem ve 4 jazycích,
b) příprava stálých venkovních her v areálu hradu,
c) propagace projektu.

Stav přípravy projektu:
Stavební projekt včetně stavebního povolení.
Středověký hrad Ratiboř je již částečně postaven - má stálé prvky expozice: podhradí,
palisádu, brány, přístřešky, chatu, WC. Má přípojku vody a elektřiny.


